
26  de  noviembre  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 231  página 35

1. Disposiciones generales

Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

Orden de 20 de noviembre de 2014, por la que se modifica el Reglamento Específico de 
Producción Integrada de Arroz, aprobado mediante Orden de 16 de febrero de 2012.

P RE  Á M B U L O

La producción integrada es el sistema agrícola de producción que utiliza los mecanismos de regulación 
naturales, teniendo en cuenta la protección del medio ambiente, la economía de las explotaciones y las exigencias 
sociales de acuerdo con los requisitos que se establezcan para cada cultivo en el correspondiente reglamento 
de producción, según lo establecido en el Real Decreto 1201/2002, de 20 de noviembre, por el que se regula la 
producción integrada de productos agrícolas.

De conformidad con el Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, por el que se regula la producción 
integrada y su indicación en productos agrarios y sus transformados, modificado por el Decreto 7/2008, de 
15 de enero, dispone en su artículo 3, que la Consejería de Agricultura y Pesca establecerá los Reglamentos 
Específicos de Producción Integrada para cada producto agrario y los transformados y elaborados a partir de los 
mismos, en los que se establecerán los requisitos de cada una de las operaciones de producción, transformación 
o elaboración, con el contenido mínimo que dicho artículo describe. Por su parte, el artículo 2.1 de la Orden 
de 13 de diciembre de 2004, por la que se desarrolla el Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, por la que se 
regula la producción integrada y su indicación en productos agrarios y sus transformados, establece que los 
Reglamentos Específicos contemplarán las prácticas obligatorias, prohibidas y recomendadas e incorporarán los 
requisitos generales de producción integrada de Andalucía.

Mediante Orden de 16 de febrero de 2012 por la que se aprueba el reglamento específico de producción 
integrada de arroz, se publicaba el Reglamento específico de Producción Integrada de este cultivo. Esta Orden 
deroga a la Orden de 18 de abril de 2000. 

Los Reglamentos específicos no tienen carácter permanente y se considera necesaria su actualización. 
Por ello, advertida la necesidad de adaptar el reglamento de producción integrada de arroz por problemas 
surgidos ante la ausencia de productos fitosanitarios autorizados para el control de la plaga de pudenta 
(Eysarcoris ventralis West), siendo necesario incidir en medidas culturales que permitan un control satisfactorio 
de dicha plaga al tiempo que disminuya la dependencia del uso de productos fitosanitarios, se hace necesario 
modificar la Orden que aprueba dicho reglamento.

Por otra parte, el Estatuto de Autonomía para Andalucía, establece en su artículo 48 que corresponde 
a la Comunidad Autónoma la competencia exclusiva en materia de agricultura, ganadería y desarrollo rural, de 
acuerdo con las bases de la ordenación de la actuación económica general y en los términos de lo dispuesto en 
los artículos 38, 131, y 149.1.11.ª, 13.ª, 16.ª, 20.ª y 23.ª de la Constitución.

Asimismo, se ha de tener en cuenta el Decreto de la Presidenta 4/2013, de 9 de septiembre, de la 
Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías y el Decreto 141/2013, de 1 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. 

En su virtud, a propuesta del Director General de la Producción Agrícola y Ganadera, en uso de las 
facultades que me confiere el artículo 44.2 de la Ley 6/2006 de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, así como el artículo 3 y la disposición final primera del Decreto 245/2003, de 2 de 
septiembre

D I S P O N G O

Artículo único. Modificación del Reglamento Específico de Producción Integrada de Arroz.
Se modifican el cuadro denominado aspectos propios del cultivo, en los apartados correspondientes a 

las prácticas de «suelo y preparación del terreno» y «control integrado» y el cuadro núm. 3: Estrategia de Control 
Integrado, en la plaga de «pudenta (Eysarcoris ventralis)» del Reglamento Específico de Producción Integrada 
de Arroz, aprobado mediante Orden de 16 de febrero de 2012, que quedan sustituidos por los que figuran en el 
Anexo a la presente Orden. 00

05
91

28



Núm. 231  página 36	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 26  de  noviembre  2014

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 

de Andalucía.

Sevilla, 20 de noviembre de 2014

ELENA VÍBORAS JIMÉNEZ
Consejera de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

00
05

91
28



26  de  noviembre  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 231  página 37

AN
EX

O

AS
PE

C
TO

S 
PR

O
PI

O
S 

D
EL

 C
U

LT
IV

O

EX
IG

EN
C

IA
S

O
B

LI
G

AT
O

R
IA

S
PR

O
H

IB
ID

AS
R

EC
O

M
EN

D
AD

AS

SU
EL

O
 Y

 P
R

E-
PA

R
A

C
IÓ

N
D

EL
 T

ER
R

EN
O

• ••• 
   

  
   

   
   

   
   

   
• ••• 

   
  

   
   

   
   

   
   

• ••• 
   

  
   

   
   

   
   

   
N

iv
el

ar
 c

on
 lá

se
r, 

al
 m

en
os

, u
na

 v
ez

 c
ad

a 
tre

s 
añ

os
.

R
ea

liz
ar

,a
lm

en
os

,u
na

an
al

íti
ca

de
su

el
os

ca
da

ci
nc

o
añ

os
pa

ra
es

ta
bl

ec
er

lo
s

pr
og

ra
m

as
de

 fe
rti

liz
ac

ió
n.

P
ar

a
el

im
in

ar
la

m
ay

or
ca

nt
id

ad
de

ej
em

pl
ar

es
de

la
pr

im
er

a
ge

ne
ra

ci
ón

de
pu

de
nt

a
(E

ys
ar

co
ris

V
en

tra
lis

W
es

t)
co

n
ca

rá
ct

er
pr

ev
io

a
la

si
em

br
a

de
lc

ul
tiv

o,
se

ac
tu

ar
á

co
nt

ra
la

s
pl

an
ta

s
de

ra
bo

de
ga

to
(P

ol
yp

og
on

sp
p.

)e
lim

in
an

do
lo

s
ej

em
pl

ar
es

de
la

m
al

a
hi

er
ba

an
te

s 
de

 la
 a

pa
ric

ió
n 

de
 la

s 
pr

im
er

as
 e

sp
ig

as
 m

ad
ur

as
.

La
bo

re
s

qu
e

pr
of

un
di

ce
n

m
ás

de
20

cm
.

y
qu

e
pr

ov
oq

ue
n

la
sa

lin
iz

ac
ió

n
de

l
ho

riz
on

te
do

nd
e

ve
ge

ta
 e

l a
rro

z

R
eq

ui
si

to
s 

ed
áf

ic
os

:
P

ro
fu

nd
id

ad
al

m
at

er
ia

li
m

pe
rm

ea
bl

e
su

pe
rio

ra
20

cm
.

Te
xt

ur
a:

 P
es

ad
a 

o 
m

ed
ia

-p
es

ad
a.

pH
co

m
pr

en
di

do
en

tre
6

y
8,

5,
y

si
em

pr
e

in
fe

rio
ra

8,
7.

C
on

du
ct

iv
id

ad
 e

lé
ct

ric
a

(C
E

e)
m

en
or

de
16

dS
/m

.a
25

º.
P

or
ce

nt
aj

e 
de

 s
od

io
 i

nt
er

ca
m

bi
ab

le
(P

S
I)

m
en

or
de

 1
5.

P
or

ce
nt

aj
e 

de
 c

ar
bo

na
to

s 
to

ta
le

s 
m

en
or

 d
e 

30
.

P
or

ce
nt

aj
e 

de
 c

al
ci

o 
ac

tiv
o 

in
fe

rio
r a

 1
5.

E
n 

el
 e

xt
ra

ct
o 

de
 s

at
ur

ac
ió

n:

. l
a 

co
nc

en
tra

ci
ón

 d
e 

B
or

o 
in

fe
rio

r a
 1

 p
.p

.m
.

.
y,

la
co

nc
en

tra
ci

ón
 d

e 
cl

or
ur

os
in

fe
rio

r
a

2.
70

0
p.

p.
m

.
N

iv
el

ar
 c

on
 lá

se
r a

nu
al

m
en

te

U
na

 v
ez

 re
al

iz
ad

a 
la

 re
co

le
cc

ió
n:

 

-
D

ej
ar

in
un

da
da

s
la

s
pa

rc
el

as
ha

st
a

el
pe

río
do

de
l 2

0 
al

 3
0 

de
 e

ne
ro

.

00
05

91
28



Núm. 231  página 38	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 26  de  noviembre  2014

EX
IG

EN
C

IA
S

O
B

LI
G

AT
O

R
IA

S
PR

O
H

IB
ID

AS
R

EC
O

M
EN

D
AD

AS

C
O

N
TR

O
L 

IN
-

TE
G

R
A

D
O

E
n

el
co

nt
ro

l
de

pl
ag

as
,

se
an

te
po

nd
rá

n,
si

em
pr

e
qu

e
se

a
po

si
bl

e,
lo

s
m

ét
od

os
bi

ol
óg

ic
os

, b
io

te
cn

ol
óg

ic
os

, c
ul

tu
ra

le
s,

 fí
si

co
s 

y 
ge

né
tic

os
 a

 lo
s 

m
ét

od
os

 q
uí

m
ic

os
.

P
ro

te
ge

r l
a 

fa
un

a 
au

xi
lia

r, 
y 

en
 p

ar
tic

ul
ar

: 
Is

ch
nu

ra
 g

ra
el

ls
ii,

; C
ot

es
ia

 s
p.

; T
el

en
om

us
 s

p.
; C

hr
ys

op
er

la
 c

ar
ne

a.
; 

A
ph

id
iu

s 
sp

.; 
H

ip
po

da
m

ia
 v

ar
ie

ga
ta

.; 
 S

ph
ae

ro
ph

or
ia

 ru
ep

el
li.

;  

S
cy

m
nu

s 
sp

.

P
ar

a
el

co
nt

ro
ld

e
pu

de
nt

a
(E

ys
ar

co
ris

V
en

tra
lis

W
es

t)
co

n
po

st
er

io
rid

ad
a

la
si

em
br

a,
se

de
st

ru
irá

n
la

s
po

bl
ac

io
ne

s
de

ra
bo

de
ga

to
(P

ol
yp

og
on

sp
p.

),
fu

nd
am

en
ta

lm
en

te
de

la
s

lin
de

s 
an

te
s 

de
 la

 a
pa

ric
ió

n 
de

 s
us

 p
rim

er
as

 e
sp

ig
as

.

R
ea

liz
ar

la
es

tim
ac

ió
n

de
lr

ie
sg

o
en

ca
da

E
st

ac
ió

n
de

C
on

tro
l,

te
ni

en
do

en
cu

en
ta

la
s

ev
al

ua
ci

on
es

de
lo

s
ni

ve
le

s
po

bl
ac

io
na

le
s,

ca
lc

ul
ad

os
se

gú
n

lo
s

si
st

em
as

de
m

ue
st

re
o,

fa
un

a
út

il,
fe

no
lo

gí
a

de
lc

ul
tiv

o
y

co
nd

ic
io

ne
s

cl
im

át
ic

as
,d

e
ac

ue
rd

o
co

n
la

E
st

ra
te

gi
a

de
C

on
tro

l I
nt

eg
ra

do
 e

st
ab

le
ci

da
 e

n 
el

 C
ua

dr
o 

nº
 3

.

La
ap

lic
ac

ió
n

de
m

ed
id

as
di

re
ct

as
de

co
nt

ro
ld

e
pl

ag
as

y
en

fe
rm

ed
ad

es
se

ef
ec

tu
ar

á
cu

an
do

lo
s

ni
ve

le
s

po
bl

ac
io

na
le

s
o

la
es

tim
ac

ió
n

de
lr

ie
sg

o
su

pe
re

n
lo

s
um

br
al

es
y/

o
lo

s
cr

ite
rio

s
m

ín
im

os
de

in
te

rv
en

ci
ón

(v
er

C
ua

dr
o

nº
3)

y
si

em
pr

e
m

ed
ia

nt
e

la
co

rre
sp

on
di

en
te

O
rd

en
de

Tr
at

am
ie

nt
o,

fir
m

ad
a

po
r

el
S

er
vi

ci
o

Té
cn

ic
o

co
m

pe
te

nt
e

y
la

pe
rs

on
a 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n.

E
n

el
C

ua
dr

o
nº

3
se

in
di

ca
n

lo
s

or
ga

ni
sm

os
ob

je
to

de
m

ue
st

re
o

y
su

si
st

em
át

ic
a

pa
ra

es
te

cu
lti

vo
.

Lo
s

m
ue

st
re

os
se

lle
va

rá
n

a
ca

bo
co

n
la

fre
cu

en
ci

a
qu

e
ex

ija
la

fe
no

lo
gí

a,
te

ni
en

do
en

cu
en

ta
lo

s
pe

río
do

s
y

la
s

co
nd

ic
io

ne
s

cl
im

át
ic

as
qu

e
se

in
di

ca
n

pa
ra

al
gu

no
s

de
 lo

s 
or

ga
ni

sm
os

 s
eñ

al
ad

os
 y

 s
ie

m
pr

e 
an

te
s 

de
 c

ua
lq

ui
er

 in
te

rv
en

ci
ón

 d
e 

tip
o 

qu
ím

ic
o.

  E
n 

el
 c

as
o 

de
 re

su
lta

r n
ec

es
ar

ia
 u

na
 in

te
rv

en
ci

ón
 q

uí
m

ic
a,

 la
s 

su
st

an
ci

as
 a

ct
iv

as
 a

 u
til

iz
ar

se
rá

n 
ex

cl
us

iv
am

en
te

 la
s 

in
di

ca
da

s 
en

 e
l C

ua
dr

o 
nº

 3
,  

se
le

cc
io

na
da

s 
de

 a
cu

er
do

 a
 lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

 m
en

or
 ri

es
go

 p
ar

a 
el

 h
om

br
e,

 fa
un

a 
au

xi
lia

r y
 e

l m
ed

io
am

bi
en

te
; l

a 
ef

ec
tiv

id
ad

en
 e

l c
on

tro
l d

e 
la

 p
la

ga
, l

os
 re

si
du

os
 y

 e
l r

ie
sg

o 
de

 a
pa

ric
ió

n 
de

 p
ob

la
ci

on
es

  r
es

is
te

nt
es

. 
D

e 
la

s 
su

st
an

ci
as

 a
ct

iv
as

 a
ut

or
iz

ad
as

, s
ól

o 
po

dr
án

 u
til

iz
ar

se
 a

qu
el

lo
s 

fo
rm

ul
ad

os
 in

sc
rit

os
en

 e
l R

eg
is

tro
 O

fic
ia

l d
e 

P
ro

du
ct

os
 F

ito
sa

ni
ta

rio
s 

pa
ra

 e
l c

ul
tiv

o 
y 

ag
en

te
 d

et
er

m
in

ad
o.

  E
l u

so
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

se
 re

al
iz

ar
á 

re
sp

et
an

do
 s

ie
m

pr
e 

la
s 

in
di

ca
ci

on
es

 
re

fle
ja

da
s 

en
 la

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
et

iq
ue

ta
s,

 c
on

 in
de

pe
nd

en
ci

a 
de

 q
ue

, d
e 

ca
ra

 a
 s

u 
ut

ili
za

ci
ón

 e
n 

pr
od

uc
ci

ón
 in

te
gr

ad
a,

 p
ue

da
n 

es
ta

bl
ec

er
se

 re
st

ric
ci

on
es

 m
ay

or
es

.

  R
ed

uc
ci

ón
 d

el
 á

re
a 

tra
ta

da
 a

 fo
co

s 
o 

ro
da

le
s 

en
 tr

at
am

ie
nt

os
 q

uí
m

ic
os

, s
ie

m
pr

e 
qu

e 
la

 
pl

ag
a/

en
fe

rm
ed

ad
 s

e 
en

cu
en

tre
 lo

 s
uf

ic
ie

nt
em

en
te

 lo
ca

liz
ad

a.
  E

n
lo

s
ca

so
s

de
us

o
de

he
rb

ic
id

as
se

te
nd

rá
en

cu
en

ta
la

O
rd

en
de

la
C

on
se

je
ría

de
A

gr
ic

ul
tu

ra
y

P
es

ca
de

19
de

ju
ni

o
de

20
02

(B
O

JA
nº

77
de

2
de

ju
lio

),
po

r
la

qu
e

se
di

ct
an

no
rm

as
so

br
e

lim
ita

ci
ón

y
ap

lic
ac

ió
n

de
he

rb
ic

id
as

en
el

cu
lti

vo
de

l
ar

ro
z

en
la

pr
ov

in
ci

a 
de

 S
ev

ill
a.

U
til

iz
ac

ió
n

de
ca

le
nd

ar
io

s
de

tra
ta

m
ie

nt
os

.

B
aj

ad
a 

de
l n

iv
el

 d
e 

ag
ua

  p
ar

a 
el

 c
on

tro
l d

e 
al

ga
s.

E
n

ca
so

de
tra

ta
m

ie
nt

os
ca

n
he

rb
ic

id
as

de
co

nt
ac

to
,

pa
ra

au
m

en
ta

r
su

ef
ic

ac
ia

B
aj

ar
el

ni
ve

ld
e

ag
ua

de
la

pa
rc

el
a

co
n

ca
rá

ct
er

pr
ev

io
al

m
is

m
o,

 y
 e

le
va

r e
l n

iv
el

 p
os

te
rio

rm
en

te
.

P
ar

a
ev

ita
r

el
au

m
en

to
de

pé
rd

id
as

de
ni

tró
ge

no
y

pr
ol

ife
ra

ci
ón

de
m

al
as

hi
er

ba
s,

no
da

r
m

ás
de

un
a

se
ca

,
sa

lv
o

ca
so

s
ex

ce
pc

io
na

le
s

de
fu

er
te

in
fe

cc
ió

n 
de

 a
lg

as
.

00
05

91
28



26  de  noviembre  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 231  página 39

C
U

AD
R

O
 N

º 3
:  

 E
ST

R
AT

EG
IA

 D
E 

C
O

N
TR

O
L 

IN
TE

G
R

AD
O

PL
AG

A
EN

FE
R

M
ED

AD

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

C
R

IT
ER

IO
S 

D
E 

IN
TE

R
VE

N
C

IÓ
N

M
ÉT

O
D

O
S 

D
E 

C
O

N
TR

O
L

M
E

TO
D

O
 V

IS
U

A
L

O
TR

O
S

M
É

TO
D

O
S

U
M

B
R

A
L

É
P

O
C

A

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
Q

U
ÍM

IC
O

S
O

TR
O

S
U

ni
da

d 
M

ue
st

ra
l

S
ec

un
da

ria
V

ar
ia

bl
e 

de
de

ns
id

ad
E

sc
al

a 
de

V
al

or
ac

ió
n

Fa
un

a
au

xi
lia

r
au

tó
ct

on
a

S
ue

lta
fa

un
a

au
xi

lia
r

P
er

m
iti

do
E

le
m

en
to

 
N

úm
er

o
 U

.M
.S

.

   
   

Pu
de

nt
a

E
ys

ar
co

ris
 v

en
tra

lis
. 

-P
la

nt
as

 d
e

lin
de

 

-P
la

nt
as

 d
e

In
te

rio
r

C
ap

tu
ra

 m
e-

di
an

te
 m

an
-

ga
s 

ca
za

in
-

se
ct

os
 d

e 
0,

33
 m

ts
. d

e 
di

ám
et

ro
.

≥3
 in

se
ct

o 
po

r 3
 

go
lp

es
 d

e 
 m

an
ga

 
ca

za
in

se
ct

os
 

Ju
lio

-A
go

st
o

-S
ep

tie
m

br
e

Te
le

no
m

us
sp

.

- D
es

tru
cc

ió
n 

de
 

pl
an

ta
s 

de
 ra

bo
 d

e 
ga

to
 (P

ol
yp

og
on

 
sp

p.
) s

eg
ún

 s
e 

es
pe

ci
fic

a 
en

 
cu

ad
ro

 d
e 

“s
ue

lo
 y

 
pr

ep
ar

ac
ió

n 
de

l 
te

rre
no

” y
 “c

on
tro

l 
in

te
gr

ad
o”

00
05

91
28


